
DETERMINA n. 993 del  30/10/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI AUTOMATICI DEDICATI 
ALL'ESTRAZIONE DI ACIDI NUCLEICI E ALL'ESECUZIONE IN PCR REAL TIME DI 
TEST QUALITATIVI E SEMIQUANTITATIVI -  MODIFICA CONTRATTUALE,  AI  SENSI 
DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS N. 50/2016

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 993 del 30/10/2024 
Fascicolo 199/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2024

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

- con decreto n. 590 del 1° luglio 2022, è stata disposta l’aggiudicazione della proce-

dura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2),  

lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, esperita in forma aggregata 

dalla ASST di Mantova in qualità di azienda capofila e dalle ASST Papa Giovanni  

XXIII di Bergamo, ASST di Cremona, ASST del Garda, ASST di Lodi, ASST Fatebe-

nefratelli  -  Sacco di Milano, ASST della Brianza ed alla Fondazione IRCCS San 

Matteo di Pavia in qualità di mandanti per la “Fornitura di sistemi analitici automatici 

dedicati  all’estrazione di  acidi  nucleici  da campioni  biologici  ed all’esecuzione in 

PCR Real Time di test qualitativi e semiquantitativi”;

- la fornitura di cui trattasi è stata affidata alla ditta Ditta Cepheid srl di Pero (MI), per 

il periodo dal 1° luglio 2022 al 30 giugno 2026 per un importo di aggiudicazione 

complessivo di € 5.069.778,00 Iva escl. (6.185.129,16 Iva inclusa) , così suddiviso:

 € 2.897.016,00, Iva esclusa, importo di aggiudicazione;

 €    579.403,20, Iva esclusa, opzione “Aumento fornitura” del quinto d’obbligo;

 €    869.104,80, Iva esclusa, eventuale ulteriore opzione di incremento nel limite 

massimo del 30%;

 €    724.254,00, Iva inclusa, opzione di proroga contrattuale di 12 (dodici) mesi;

- l’importo di aggiudicazione per le singole Aziende Socio Sanitarie partecipanti alla 

aggregazione d’acquisto risulta cosi suddiviso:

 per l’ASST di Mantova: € 187.600,00, Iva inclusa;

 per l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo: € 727.184,00, Iva inclusa;

 per l’ASST di Cremona: € 503.120,00 , Iva inclusa;

 per l’ASST del Garda: € 98.760,00, Iva inclusa;

 per l’ASST di Lodi: € 262.432,00, Iva inclusa;

 per l’ASST della Brianza: € 479.040,00, Iva inclusa;

 per l’ASST Fatebenefratelli - Sacco: € 321.280,00, Iva inclusa;

 per la Fondazione IRCCS San Matteo di Pavia: € 317.600,00, Iva inclusa;

Determina n. 993 del 30/10/2024 
Fascicolo 199/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2024

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che, in riferimento al pannello diagnostico oggetto del suddetto contratto 

di fornitura, i quantitativi dello stesso stimato in sede di gara risultano ad oggi insufficienti  

all’effettivo fabbisogno della ASST di Mantova, in seguito all’aumento esponenziale delle 

epidemie di virus respiratori con sintomatologie aspecifiche, così come comunicato dal Di-

rettore dell’Esecuzione del Contratto dr.ssa Rossella Ceruti del Servizio Medicina di Labo-

ratorio, con nota agli atti;

ATTESO, altresì, che nella medesima nota, si è manifestata la necessità di procedere ad 

una modifica dei fabbisogni oggetto del contratto in essere, rideterminando i quantitativi di 

fornitura occorrenti alla ASST di Mantova;

CONSIDERATO che l’art. 2, lett.c) della Lettera di Invito “Importo della fornitura” dispone la 

possibilità per le suddette Aziende di  avvalersi,  oltre al  c.d.  quinto d’obbligo,  anche di  

un’ulteriore opzione di incremento nel limite massimo del 30% del valore contrattuale;

DATO ATTO che:

- sulla base di quanto sopra disposto, la modifica contrattuale  di incremento pari al 

30% del valore contrattuale è consentita nel limite massimo € 873.648,00 Iva esclu-

sa, di cui euro € 60.336,00 per la sola ASST di Mantova;

- questa ASST si  è  già  avvalsa dell’opzione di  cui  all’art.106,  co.12 del  D.Lgs n. 

50/2016 fino a  concorrenza del  quinto  dell’importo  del  contratto,  incrementando 

l’importo  del contratto per un valore economico pari ad euro 37.520,00, Iva escl.;

RICHIAMATO l'art. 226 comma 2 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le di-

sposizioni del D.Lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti e ai contratti in  

corso alla data del 1° luglio 2023;

DATO ATTO che sussistono le condizioni per poter procedere ad una modifica del contrat-

to mediante un ulteriore incremento del 30% sul valore del contratto oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del d. lgs. n. 50/2016, in quanto:

-  la possibilità di modifica è espressamente prevista nei documenti di gara con clausola 

chiara, precisa e inequivocabile;

- la modifica non altera la natura generale del contratto in essere e non può considerarsi 

sostanziale, ai sensi del comma 4 dell’art. 106 d. lgs. n. 50/2016;

PRECISATO che  per  tale  fornitura  non  sono  al  momento  attive  convenzioni  CONSIP 

S.p.A. e ARIA S.p.A., né risultano in programmazione iniziative a livello regionale attribuite 

ad ARIA S.p.A., come risulta da documentazione in atti;

Determina n. 993 del 30/10/2024 
Fascicolo 199/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2024

copia informatica per consultazione



PRECISATO, altresì, che i prodotti in argomento non rientrano tra le categorie di beni com-

presi nell'elenco di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018, 

per le quali gli Enti sanitari devono avvalersi in via esclusiva delle iniziative del soggetto 

aggregatore ARIA S.p.A. o CONSIP S.p.A.;

DATO ATTO che, con nota del 22/10/2024 agli atti, la ditta Cepheid Srl., interpellata nel 

merito:

 ha confermato la disponibilità alla modifica del contratto relativo alla fornitura in ser-

vice di una “Fornitura di sistemi analitici automatici dedicati all’estrazione di acidi 

nucleici da campioni biologici ed all’esecuzione in PCR Real Time di test qualitativi  

e semiquantitativi”, affidata alla stessa con decreto n. 590 del 1° luglio 2022;

 ha, altresì, implicitamente accettato il mantenimento delle attuali condizioni e prezzi 

di fornitura;

RITENUTO pertanto necessario, sussistendone le condizioni, procedere alla modifica in 

corso di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016, per un importo di € 56.280,00 Iva esclusa (€  68.661,60  Iva inclusa), 

pari al 30% del valore della base d’asta relativa alla ASST di Mantova;

DATO ATTO che:

 in ragione di quanto sopra, il valore complessivo del contratto è rideterminato in € 

281.400,00 Iva esclusa, di cui:

- € 187.600,00 (Iva esclusa) importo di aggiudicazione;

- €   37.520,00 (Iva esclusa) opzione di incremento del 20%;

- €   56.280,00 (Iva esclusa) opzione di incremento del 30%;

 la relativa spesa viene  conteggiata comprensiva delle imposte di legge, sul conto 

economico n. 80100510 per gli esercizi economici 2024, 2025 e 2026;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-

ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  

presente provvedimento;

DETERMINA

Determina n. 993 del 30/10/2024 
Fascicolo 199/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2024

copia informatica per consultazione



1. di approvare, per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, la modifica, 

ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. ba), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, al contratto stipulato con la ditta Cepheid Srl di Pero (MI) per 

la “Fornitura di sistemi analitici automatici dedicati all’estrazione di acidi 

nucleici da campioni biologici ed all’esecuzione in PCR Real Time di test 

qualitativi e semiquantitativi”, per un importo di € 56.280,  Iva esclusa  (€ 

68.661,60, Iva inclusa) - (Cig:9300197D57);

2. di dare atto che la presente integrazione contrattuale comporta, per il 

periodo dal  1° novembre 2024 al 30 giugno 2026, una spesa presunta 

pari ad €  68.661,60 (Iva 22% inclusa), che viene conteggiata sul conto 

economico n. 80100510 come di seguito:

    Esercizio Economico      Importo (Iva escl.)     Importo (Iva incl.)

2024 5.628,00 6.866,16

2025 33.768,00 41.196,96

2026 16.884,00 20.598,48

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-

dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-

spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 993 del 30/10/2024 
Fascicolo 199/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2239/2024

copia informatica per consultazione


